内蒙古自治区党委宣传部关于申报 2020 年度内蒙古自治区哲学社会

科学规划项目的通知
内蒙古社科规划网    20-05-19 14:56   打印本页    来源:内蒙古自治区社科规划办公室

各盟市委及满洲里、二连浩特市委宣传部，自治区各高等院校，各社会科学研究单位：

  2020 年度内蒙古自治区哲学社会科学规划项目从即日起开始申报，现将有关事宜通知如下。

  一、本次发布的《内蒙古自治区哲学社会科学“十三五”规划 2020 年度课题指南》指导全年各类项目申

报。

  二、评审立项工作将紧紧围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对内蒙古重要讲

话重要指示批示精神主题主线，优先支持在决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚、全面建设现代化内蒙古中具

有全局性、战略性和前瞻性的应用对策研究课题；优先支持体现前沿性、独创性、开拓性，并对推动学科建设有

重大意义的基础理论课题；鼓励跨学科综合性研究。

  三、各申报单位要严把质量关，提高申报质量，控制申报规模，减少同类选题重复申报。同一年度凡已申报

国家社科基金项目、教育部人文社科研究项目、自治区社科联社会科学基金项目的，不能申报自治区社科规划项

目。

  四、申报者必须依托各单位科研管理部门进行申报，不受理个人申报。

  五、2020 年度继续使用“内蒙古哲学社会科学规划项目申报管理系统”开展申报工作。报送纸质材料包括

《申请书》(请报送由申报管理系统导出版本)一式 3 份和《申报材料汇总表》(从内蒙古社科规划网“表格下载”

栏里下载)1 份。

http://www.nmgnews.com.cn/
javascript:doPrint()();

  《申请书》须计算机填写、A3 纸双面印制、中缝装订，经所在单位审查盖章后报送。

  六、网上申报系统将于 2020 年 6 月 1 日正式开通，登录端口在内蒙古社科规划网。个人网上申报截止时间

为 6 月 8 日 18 时前，各科研管理单位网上审核截止时间为 6 月 11 日 12 时前，届时网络将关闭。纸质材料由申

请人提交填写好的电子稿，学校统一打印，于 6 月 16 日 18 时前报至自治区哲学社会科学规划办公室(呼和浩特

市赛罕区敕勒川大街 1 号党委宣传部 1202 办公室)。

  联系人：赵永光 李莉

  联系电话：0471—4818492 4812714

  附件：《内蒙古自治区哲学社会科学“十三五”规划 2020 年度课题指南》

  内蒙古自治区党委宣传部

  2020 年 5 月 18 日

  附件

内蒙古自治区哲学社会科学“十三五”规划

2020 年度课题指南

  一、《内蒙古自治区哲学社会科学“十三五”规划 2020 年度课题指南》(以下简称《课题指南》)，旨在引

导和激励我区哲学社会科学工作者，高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三

中、四中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持把自治区改革发展稳定中的重大理论和

实践问题作为研究主攻方向，加强具有内蒙古特色的优势学科建设，更好地为自治区经济社会发展服务、为党委

政府决策服务。

  二、《课题指南》共分五部分，第一部分为学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示批示精神专项课题，第

二部分为马克思主义理论研究和建设工程专项课题，第三部分为内蒙古发展专项课题，第四部分为高校思想政治

理论课研究专项课题，第五部分为学科建设专项课题。第一、第二、第四部分专项课题中的条目规定了研究范

围、研究方向和研究重点，申请人可结合实际调整研究题目；第三部分专项课题为具体研究题目，鼓励按题申

报；第五部分专项课题未提出具体参考题目，申请人可根据国家社会科学基金项目年度课题指南，结合研究专长

和学术积累自主选题申报。

  三、课题申请人及所在单位须具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和法律；在内蒙古自治区工作，具备

独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；申请人所在单位设有科研管理职能部门，能够

提供开展研究的必要条件并承诺信誉保证。其中，重点项目负责人应具有正高级专业技术职务或具有博士学位；

一般项目负责人应具有副高级及以上专业技术职务或具有博士学位；青年项目要求负责人在 35 周岁(1985 年 6

月 8 日之后出生)以下，负责人应具有中级及以上专业技术职务。

  四、为避免重复研究和多头投入，未结项的国家级各类基金项目、教育部各类研究项目、自治区社科规划项

目的负责人不得申报(结项证书日期截止为 2020 年 5 月 31 日)。三年内被撤项或终止研究的项目负责人不得申

报。

  五、资助成果形式为专著、研究报告(调研报告)、系列论文。其中，以专著形式结项的需提交不低于 10 万

字的学术专著和 3000 字左右的综合报告，研究时间为 24 个月之内；以研究报告(调研报告)结项的需提交不低于

2 万字的综合报告和 3000 字左右的政策咨询报告。其中内蒙古发展专项课题在达到研究报告类规范的基础上，

要在省级以上报刊公开发表一篇 3000 字左右的理论文章，时间为 10 个月之内(不可申请延期结项)；以系列论文

结项的需提交不低于 3 篇公开发表的同一研究方向的论文(要标识课题名称和批准号，不允许标注多家资助)和

3000 字左右的综合报告，其中课题负责人独立发表的不少于 2 篇，至少有 1 篇为核心期刊，完成时间为 18 个

月之内。若研究成果在《人民日报》《光明日报》《经济日报》《求是》发表，或被自治区副省级以上领导批示

的，可申请免于鉴定。如计划用少数民族语言文字或者外语撰写成果，请在《申请书》论证中予以说明。

  六、申报课题的资助额度为：重点项目 3 万元，一般项目和青年项目 1 至 2 万元。

  七、今年继续实行网上申报，初评和终评均采取同行专家网上评审方式进行。申报者应按要求在申报系统录

入个人基本信息，并上传字数不超过 5000 字的《课题论证》。具体要求参考申报系统使用说明。对通过网上评

审的项目，实行专家委员会审核制度，对政治导向和学术质量进行重点把关。

  第一部分学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示批示精神专项课题

  本部分专项课题重点围绕习近平总书记对内蒙古重要讲话重要指示批示精神等方面开展专项研究。设立重点

项目、一般项目和青年项目，成果形式为专著、研究报告和系列论文。

  1.建设新时代模范自治区与内蒙古精神研究

  2.各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展的内蒙古实践研究

  3.内蒙古建设祖国北疆安全稳定屏障问题研究

  4.内蒙古协同推进生态优先和绿色发展研究

  5.内蒙古推进黄河流域生态保护与高质量发展研究

  6.习近平总书记关于牢记初心使命重要论述研究

  7.内蒙古推进全面脱贫与乡村振兴有效衔接研究

  8.内蒙古全面建成小康社会的历程与经验研究

  9.内蒙古推进民族团结进步事业创新发展研究

  10.内蒙古推进传统文化创造性转化和创新性发展研究

  第二部分马克思主义理论研究和建设工程专项课题

  本部分专项课题重点围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、党史党建、马克思主义学科建设等方面开展

专项研究。设立重点项目、一般项目和青年项目，成果形式为专著、研究报告和系列论文。

  1.推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人心研究

  2.习近平新时代中国特色社会主义思想的对外传播研究——以蒙古国、俄罗斯为例

  3.习近平总书记关于加强和改进人民政协工作重要论述研究

  4.抗击疫情与文明内蒙古建设研究

  5.蒙古马精神对各级干部群众教育激励作用的实现路径研究

  6.内蒙古弘扬乌兰牧骑精神推进中国特色志愿服务研究

  7.社会主义核心价值观融入网络社会治理研究

  8.志愿服务助力内蒙古乡村振兴研究

  9.内蒙古地区宗教信仰现状及管理对策研究

  10.新时代内蒙古“两新”组织党建工作研究

  11.党内法规制度建设与国家治理体系的关系研究

  12.构建法治政府建设第三方评估机制研究

  第三部分内蒙古发展专项课题

  本部分专项课题为跨学科综合研究，要紧紧围绕自治区改革发展大局开展支撑性、前瞻性研究，突出咨政建

言的特点。设立重点项目和一般项目，成果形式为研究报告或调研报告。

  1.内蒙古推动区域协同发展的利益共享和补偿机制研究

  2.内蒙古发展泛口岸经济培育对外开放发展新动能研究

  3.内蒙古建设常态化政金企对接服务机制研究

  4.内蒙古产业结构转型升级对策研究

  5.内蒙古推进数字经济创新发展路径研究

  6.内蒙古增强企业科技创新能力研究

  7.内蒙古推进信息化和工业化融合发展研究

  8.内蒙古黄河流域农牧业高质量发展研究

  9.内蒙古加快推进农畜产品区域公用品牌建设研究

  10.内蒙古推进“互联网+文旅产业”创新发展研究

  11.内蒙古参与黄河“几”字弯都市圈建设研究

  12.内蒙古打造黄河文化旅游带研究

  13.内蒙古智慧体育产业与传统体育产业融合发展路径研究

  14.内蒙古兴边富民行动成效调查研究

  15.内蒙古营商环境指标体系建设研究

  16.内蒙古民营企业生命周期测度与影响因素研究

  17.全媒体时代内蒙古形象塑造和传播研究

  18.内蒙古沿黄地区多民族融合的文化遗产数字化保护研究

  19.数字内蒙古与提升草原文化传播力影响力研究

  20.网络圈群现象与我区舆情疏导机制研究

  21.内蒙古提高生物安全风险防控和治理能力研究

  22.内蒙古提升城市重大突发事件综合应急管理能力研究

  23.内蒙古社会力量参与重大突发事件应急管理的机制研究

  24.内蒙古提升减税降费政策效能研究

  25.全面建成小康社会背景下民政兜底保障研究

  26.内蒙古防止返贫监测和帮扶机制建设研究

  27.内蒙古相对贫困评价、测度及治理研究

  28.新技术、新产业、新业态、新模式对内蒙古高质量就业的影响研究

  29.内蒙古推进新型基础设施建设研究

  30.内蒙古医疗创新服务的区域协同发展研究

  31.县级媒体融合创新社会治理的模式与效果研究

  32.内蒙古推进市域社会治理现代化研究

  33.内蒙古推进社区、嘎查村网格化治理研究

  34.内蒙古全面实行垃圾分类成效及深化路径研究

  35.内蒙古区块链技术现状和发展趋势研究

  36.内蒙古退役军人工作矛盾问题与权益维护机制研究

  37.内蒙古干旱、寒冷地区推进“厕所革命”问题研究

  38.内蒙古统筹山水林田湖草一体化保护修复的法治保障研究

  39.内蒙古推进草地生态系统服务功能评价体系建设研究

  第四部分高校思想政治理论课研究专项课题

  本部分专项课题重点围绕习近平总书记在全国高校思想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政治理论课

教师座谈会上的重要讲话精神开展专项研究，设立重点项目、一般项目和青年项目，成果形式为专著、研究报告

和系列论文。

  1.铸牢中华民族共同体意识视域下少数民族大学生爱国主义教育研究

  2.疫情防控战中少数民族地区高校思想政治理论课教学案例挖掘整理与运用研究

  3.数字环境中的分众化思想政治教育理论与实践研究

  4.指向金课建设的内蒙古自治区高校思想政治理论课线上线下混合式教学调查和实施研究

  5.辅导员与思政课教师在“三全育人”中协同工作机制研究

  第五部分哲学社会科学学科建设研究课题

  本部分课题为学科建设研究课题，不设置具体条目，申请人要严格按照自治区社科规划项目学科分类进行申

报，可基于学科特点和前期研究成果自拟选题。鼓励申报对学科建设有重大意义、处于学科前沿的重大基础性课

题。设立重点项目、一般项目和青年项目，成果形式为专著、研究报告和系列论文等。